MG 42, 505.

PAULINUS DIACONUS scripsit circa 399.

De paenitentia Theodosii.

[Vita Ambrosii 24.]

(1) Per idem tempus causa Thessalonicensis civitatis 678 non minima successit tribulatio Sacerdoti [scil. Ambrosio], cum civitatem paene deletam comperisset. Promiserat

(6) Sed forsitan quis dubitabit, quoniam occasione Aerii 677¹ etiam mentionem Eustathii fecimus, num ipsum tandem Eustathium laudandum arbitremur; nam quod ad eius vitae institutum attinet, non paucis admirationem peperit. (7) Qui utinam ad rectam et sinceram fidem adhaesisset! Verum hic quoque in Aerii [Arii?] dogmate a principio ad finem usque perseveravit, nihiloque persecutionum calamitatibus melior factus est; siquidem cum Basilio et Eleusio ac ceteris persecutione iactatus est. (8) Ac videtur etiam ad Liberium beatae memoriae Romanum episcopum cum aliis episcopis legationem obiisse et expositioni fidei, quae in Nicaena synodo proposita fuerat, ac sinceri dogmatis professioni subscripsisse. Postea vero, velut a somno revocatus ac priorum recordatus, ad Arianam perfidiam, quam initio susceperat, respicere non desiit.

¹ *Petavius*: Ἀρείου.

enim illi imperator se veniam daturum civibus supradictae civitatis; sed agentibus comitibus occulte cum imperatore, ignorante Sacerdote, usque in horam tertiam gladio civitas est donata atque plurimi interempti innocentes. (2) Quod factum ubi cognovit Sacerdos, copiam imperatori ingrediendi ecclesiam denegavit nec prius dignum iudicavit coetu ecclesiae vel sacramentorum communione, quam publicam ageret paenitentiam. Cui imperator contra aserebat, David adulterium simul et homicidium pertrasse. Sed responsum illico est: «Qui secutus es erantem, sequere corrigentem.» (3) Quod ubi audivit clementissimus imperator, ita suscepit animo, ut publicam paenitentiam non abhorreret; cuius correctionis profectus secundam illi paravit victoriam.

ML 14, 35.

CONSTITUTIONES APOSTOLORUM

scriptae circa 400.

Missa fidelium ex Liturgia quae dicitur Clementina.

[Const. Ap. 8, 11, 7 ad 8, 15, 11.]

679 11. (7) Καὶ μετὰ τοῦτο λεγέτω ὁ διάκονος· Πρόσχωμεν. (8) Καὶ ἀσπαζέσθω ὁ ἐπίσκοπος τὴν Ἐκκλησίαν καὶ λεγέτω· Ἡ εἰρήνη τοῦ Θεοῦ μετὰ πάντων ὑμῶν, καὶ ὁ λαὸς ἀποκρινάσθω· Καὶ μετὰ τοῦ πνεύματος σου. (9) Καὶ ὁ διάκονος εἰπάτω πᾶσιν· «Ἀσπάσασθε ἀλλήλους ἐν φιλήματι ἀγίῳ» [Rom 16, 16; 1 Cor 16, 20], καὶ ἀσπαζέσθωσαν οἱ τοῦ κλήρου τὸν ἐπίσκοπον, οἱ λαϊκοὶ ἄνδρες τοὺς λαϊκοὺς, αἱ γυναῖκες τὰς γυναῖκας. (10) Τὰ παιδιά δὲ στηκέτωσαν πρὸς τῷ βήματι, καὶ διάκονος αὐτοῖς ἕτερος ἔστω ἐφεστῶς, ὅπως μὴ ἀτακῶσιν· καὶ ἄλλοι διάκονοι περιπατεῖτωσαν καὶ